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[МЕСТО ДЛЯ ШТАМПА]

На № 52387-44-04-11-л от 08.11.2022

ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

об оценке регулирующего воздействия на проект постановления 
Правительства Кировской области «О внесении изменений в постановление 

Правительства Кировской области от 16.07.2020 № 388-П»

Министерство  экономического  развития  Кировской  области 

(далее  –  министерство)  в  соответствии  с  Порядком  проведения  оценки 

регулирующего  воздействия  проектов  нормативных  правовых  актов 

Кировской области и экспертизы нормативных правовых актов Кировской 

области, утвержденным постановлением Правительства Кировской области 

от 05.05.2017 № 64/243 «О проведении оценки регулирующего воздействия 

проектов  нормативных  правовых  актов  Кировской  области,  экспертизы 

нормативных  правовых  актов  Кировской  области  и  оценки  фактического 

воздействия  нормативных  правовых  актов  Кировской  области» 

(далее  –  Порядок),  рассмотрело  проект  постановления  Правительства 

Кировской области «О внесении изменений в постановление Правительства 

Кировской области 16.07.2020 № 388-П» (далее  –  проект),  разработанный 

министерством сельского хозяйства  и продовольствия Кировской области 

(далее – разработчик).

Проект  направлен  разработчиком  для  подготовки  настоящего 

заключения впервые.

По  информации  разработчика  проект  разработан  с  целью 

корректировки  целевых  показателей,  установленных  постановлением 

Правительства Кировской области от 16.07.2020 № 388-П «Об утверждении 
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Порядка заключения соглашения о предоставлении налоговой преференции 

по налогу на имущество организаций» (далее – постановление Правительства 

Кировской области от 16.07.2020 № 388-П).

В соответствии с подпунктом 1.1.1 пункта  1.1 раздела 1 Положения 

о министерстве сельского хозяйства и продовольствия Кировской области, 

утвержденного  постановлением  Правительства  Кировской  области 

от  21.09.2015  №  61/610  «Об  утверждении  Положения  о  министерстве 

сельского  хозяйства  и  продовольствия  Кировской  области» 

(далее – Положение о министерстве сельского хозяйства и продовольствия 

Кировской области), разработчик является органом исполнительной власти 

Кировской области отраслевой компетенции, проводящим государственную 

политику  на  территории  Кировской  области  в  сфере  развития 

агропромышленного комплекса, включая животноводство, растениеводство, 

их  агрохимическое,  техническое,  информационное  и  иное  обеспечение, 

рынок сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, пищевую 

и перерабатывающую промышленность.

Согласно  подпункту  3.1.1.3  подпункта  3.1.1  пункта  3.1  раздела  3 

Положения о министерстве сельского хозяйства и продовольствия Кировской 

области  разработчик  в  рамках  функции  «управление  развитием 

агропромышленного  комплекса»  разрабатывает  и  вносит  на  рассмотрение 

Правительства  Кировской  области  проекты  законов  Кировской  области, 

постановлений  и  распоряжений  Правительства  Кировской  области.  Таким 

образом,  проект  разработан  органом  исполнительной  власти  Кировской 

области в пределах предоставленной ему компетенции.

В  целях  соблюдения  требований  Порядка  и  учета  общественного 

мнения  в  связи  с  низкой  степенью  регулирующего  воздействия  в  период 

с 13.12.2022 по 19.12.2022 по проекту проведены публичные консультации. 

Информация  о  проведении  оценки  регулирующего  воздействия  проекта 

размещена  на  официальном  интернет-сайте  министерства 

«Оценка  регулирующего  воздействия»  по  адресу: https://clck.ru/W7enJ  в 

разделе  «Публичные  консультации»,  а  также  на  региональном 

интернет-портале  для  публичного  обсуждения  проектов  и  действующих 

нормативных актов органов власти по адресу: http://regulation.kirov.ru/. 

Информация о проведении публичных консультаций также направлена 

в  Общественную  палату  Кировской  области,  Союз  «Вятская  торгово-

промышленная палата» (Кировской области),  уполномоченному по защите 
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прав предпринимателей в Кировской области, организациям и общественным 

объединениям предпринимателей Кировской области.

В  процессе  проведения  публичных  консультаций  замечаний 

и предложений в отношении проекта не поступило. 

При  проведении  процедуры  оценки  регулирующего  воздействия 

в отношении проекта министерством установлено следующее.

Закон  Кировской  области  от  27.07.2016  №  692-ЗО  «О  налоге 

на имущество организаций в Кировской области» (далее – Закон Кировской 

области  от  27.07.2016  №  692-ЗО)  в  соответствии  с  главой  30  «Налог  на 

имущество  организаций»  Налогового  кодекса  Российской  Федерации 

устанавливает  и  вводит  в  действие  налог  на  имущество  организаций  на 

территории Кировской области, устанавливает налоговые ставки по налогу 

на  имущество  организаций,  порядок  уплаты  налога,  налоговые  льготы, 

основания  и  порядок  их  применения  налогоплательщиками,  а  также 

особенности определения налоговой базы в отношении отдельных объектов 

недвижимого имущества в Кировской области.

В  соответствии  с  частью  3  статьи  4  Закон  Кировской  области 

от  27.07.2016  №  692-ЗО  одним  из  требований,  которому  должны 

соответствовать  организации  для  применения  налоговой  ставки, 

установленной Законом Кировской области от 27.07.2016 № 692-ЗО, является 

заключение  организацией  соглашения  о  предоставлении  налоговой 

преференции  с  уполномоченным  Правительством  Кировской  области 

органом  исполнительной  власти  Кировской  области.  Порядок  заключения 

соглашения о предоставлении налоговой преференции, устанавливающий в 

том  числе  его  форму,  существенные  условия  и  целевые  показатели, 

утверждается Правительством Кировской области.

В  связи  с  этим  во  исполнение  части  3  статьи  4  Закона  Кировской 

области  от  27.07.2016  №  692-ЗО  принято  постановление  Правительства 

Кировской  области  от  16.07.2020  №  388-П,  которым  утвержден  Порядок 

заключения соглашения о предоставлении налоговой преференции по налогу 

на имущество организаций (далее – Порядок заключения соглашения).

Порядок  заключения  соглашения  определяет  форму,  существенные 

условия,  порядок  заключения  соглашения  о  предоставлении  налоговой 

преференции по налогу на имущество организаций  и целевые показатели 

эффективности  деятельности  организаций,  указанных  в  части  3  статьи  4 

Закона Кировской области от 27.07.2016 № 692-ЗО.
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По информации разработчика в настоящее время получатели налоговой 

преференции испытывают затруднения при достижении целевого показателя 

«Сохранение  средней  численности  работников  за  отчетный  год  по 

отношению  к  предыдущему  году»  в  2022  году  при  наличии  работников, 

призванных  в  соответствии  с  Указом  Президента  Российской  Федерации 

от 21.09.2022  № 647  «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации»  на  военную  службу  по  мобилизации  в  Вооруженные  Силы 

Российской Федерации и зачисленных в списки личного состава воинских 

частей,  работников,  принимающих  (принимавших)  участие  в  специальной 

военной операции, заключивших и выполняющих (выполнивших) контракт 

о  добровольном  содействии  в  выполнении  задач,  возложенных  на 

Вооруженные Силы Российской Федерации.

Кроме того, рост цен на сырье и материалы, упаковку, электроэнергию, 

новую  технику  и  оборудование  повлек  значительный  рост  прогнозного 

индекса  потребительских  цен  за  отчетный  период  по  сравнению  с 

предыдущим периодом, что приводит к невыполнению целевого показателя 

«Достижение  бюджетного  эффекта  от  предоставления  налоговой 

преференции,  рассчитанного  как  отношение  поступления  налоговых 

платежей  в  бюджет  области  за  отчетный  год  к  поступлению  налоговых 

платежей  за  предыдущий  год,  скорректированный  на  индекс 

потребительских цен». 

Учитывая вышеизложенное,  проектом предлагается внести следующие 

изменения в Порядок заключения соглашения:

исключить  целевой  показатель  «Сохранение  средней  численности 

работников за отчетный год по отношению к предыдущему году», заменив 

его целевым показателем «Сохранение фонда оплаты труда за отчетный год 

по отношению к предыдущему году»;

скорректировать  формулу  расчета  коэффициента  бюджетной 

эффективности  предоставленной  налоговой  преференции,  в  частности, 

применения  индекса  потребительских  цен,  действующих  на  момент 

подписания  Соглашения  о  предоставлении  налоговой  преференции,  при 

расчете  коэффициента  бюджетной  эффективности  от  предоставления 

налоговой преференции по налогу на имущество организаций.

По  информации  разработчика  социальными  группами, 

заинтересованными в устранении проблемы,  являются организации, которые 

имеют  по  сведениям  единого  государственного  реестра  юридических  лиц 
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основной  вид  деятельности,  относящийся  согласно  Общероссийскому 

классификатору  видов  экономической  деятельности  к  переработке  и 

консервированию  мяса  и  мясной  пищевой  продукции,  переработке  и 

консервированию  фруктов  и  овощей,  производству  молочной  продукции, 

производству  муки из  зерновых  культур,  производству  дистиллированных 

питьевых  алкогольных  напитков,  производству  пищевого  спирта, 

а  также  в  течение  налогового  периода  приобретают  акции 

организаций  –  сельскохозяйственных  товаропроизводителей, 

зарегистрированных на территории Кировской области, при их размещении 

организациями  –  сельскохозяйственными  товаропроизводителями  и  (или) 

вкладывают  в  уставные  (складочные)  капиталы  и  (или)  паевые  фонды 

указанных  организаций  молодняк  сельскохозяйственных  племенных 

животных,  семена  зерновых  культур,  новые  (ранее  не  использованные) 

сельскохозяйственные  машины,  тракторы,  специализированные 

транспортные  средства  и  (или)  оборудование  либо  денежные  средства, 

используемые  в  этом  же  налоговом  периоде  сельскохозяйственными 

товаропроизводителями  на  приобретение  какого-либо  из  перечисленного 

имущества,  на  сумму средств,  высвобождающихся  в случае  применения в 

этом  налоговом  периоде  налоговой  ставки  0  процентов.  По  информации 

разработчика количество организаций составит  от 5 до 10  единиц. 

Согласно сводному отчету положительный эффект от предполагаемого 

проектом правового регулирования заключается в том, что принятие  проекта 

позволит  получать  налоговую  преференцию  предприятиям  пищевой  и 

перерабатывающей  промышленности,  что  окажет  положительное  влияние 

на  их  финансовое  состояние.  Сельскохозяйственные  товаропроизводители 

получат  в  качестве  вложений  в  уставные  (вкладочные)  капиталы  и  (или) 

паевые  фонды  молодняк  сельскохозяйственных  племенных  животных, 

семена  зерновых  культур,  новые  (ранее  не  использованные) 

сельскохозяйственные  машины,  тракторы,  специализированные 

транспортные  средства  и  (или)  оборудование  либо  денежные  средства, 

используемые  в  этом  же  налоговом  периоде  сельскохозяйственными 

товаропроизводителями  на  приобретение  какого-либо  из  перечисленного 

имущества.

В ходе проведения оценки регулирующего воздействия министерством 

установлено,  что  негативных  последствий  от  принятия  проекта 
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не предполагается.  В ходе анализа и рассмотрения проекта отрицательных 

посылов не выявлено. 

Министерство считает,  что достижение цели регулирования другими 

альтернативными вариантами регулирования не представляется возможным, 

предлагаемое  разработчиком  правовое  регулирование  является 

необходимым,  а  целесообразность  решения  проблем  с  помощью 

предлагаемого регулирования обоснована.

Согласно сводному отчету, представленному разработчиком, принятие 

проекта  не  потребует  увеличения  расходов  областного  бюджета. 

Предоставление грантов предусмотрено в пределах объема финансирования, 

установленного  Законом  Кировской  области  от  21.12.2021  №  25-ЗО 

«Об областном бюджете  на  2022 год  и  на  плановый период 2023  и  2024 

годов».

По результатам рассмотрения проекта и сводного отчета  по проекту 

министерством установлено:

1. Все  процедуры  оценки  регулирующего  воздействия  проекта 

выполнены  в  полном  объеме,  принципы  и  критерии  оценки  соблюдены. 

Наличие  проблемы  и  целесообразность  ее  решения  с  помощью 

предлагаемого регулирования обоснованы.

2. В  проекте  не  выявлено  положений,  вводящих  избыточные 

обязанности,  запреты  и  ограничения  для  физических  и  юридических  лиц 

в  сфере  предпринимательской   и  инвестиционной  деятельности 

или  способствующих  их  введению,  а  также  положений,  приводящих 

к возникновению необоснованных расходов физических и юридических лиц 

в  сфере  предпринимательской  и  инвестиционной  деятельности, 

а также бюджетов всех уровней бюджетной системы Российской Федерации.

Министр [МЕСТО ДЛЯ ПОДПИСИ]        Н.М. Кряжева

Тутубалина Мария Анатольевна
(8332) 27-27-29 (доб. 2964)
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